
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642 Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

R e s o l v e:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 02 à 31/12/2023, para 
16/12/2023 à 14/01/2024 o gozo de férias da servidora VERA LÚCIA DE 
SOUZA SILVA, Id. Funcional nº 2018594/5, ocupante do cargo de Gerente, 
concedido por meio da PORTARIA Coletiva nº 410 de 17.10.2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.577/18.10.2023, referente ao período 
aquisitivo de 23/08/2022 a 22.08.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 12/12/2023
RAFAELA DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1022668

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

Termo Aditivo: 09
Contrato: 010/2021 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato nº 010/2021 - CPH, que versa sobre a execução de obras e 
serviços de engenharia para a reforma e adequação do terminal hidroviário 
de passageiros e cargas do Município de Melgaço, Estado do Pará.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato no 010/2021-CPH fica prorrogado 
por 120 (cento e vinte) dias, com início em  07/12/2023  e término 
em 05/03/2024, conforme Processo Administrativo nº 2023/1323974.
Data da Assinatura: 04/12/2023
Projeto Atividade: 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa: 449051
Fonte:  02 754 8418 30
CNPJ/MF nº: 05.257.336/0001-58  -  SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI - EPP
Endereço: Rua dos Pariquis, nº 3001, sala 807, Bairro: Cremação, CEP: 
66.040-045, Belém, Pará.  
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Termo Aditivo: 08
Contrato: 007/2021 - CPH
Objeto:  O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
contrato nº 007/2021 - CPH, que por sua vez tem como objeto a reforma 
e adequação do terminal hidroviário de passageiros e cargas do Município 
de Muaná, no Estado do Pará.
Vigência:  O contrato nº 007/2021-CPH fica prorrogado por 120 (cento 
e vinte) dias, iniciando-se a prorrogação em  07/12/2023  e findando-se 
em 05/03/2024. 
Data da Assinatura: 04/12/2023
Projeto Atividade: 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa: 449051
Fonte:  02 754 8418 30
CNPJ/MF nº: 05.257.336/0001-58  -  SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI - EPP
Endereço: Rua dos Pariquis, nº 3001, sala 807, Bairro: Cremação, CEP: 
66.040-045, Belém, Pará.  
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 1022808
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1158/2023 – ARCON-PA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso 
IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO 
Processo nº 2023/1393951;RESOLVE: I – CONCEDER 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio a servidora GISELA DOS SANTOS CARMO, matrícula 
nº 5935485/2, ocupante do cargo de AUXILIAR EM REGULAÇÃO, 
correspondente ao triênio 2019/2023. II – AUTORIZAR o gozo de 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/02/2024 a 15/03/2024. 
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1022451
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

ERRATA
.

NA ERRATA PUBLICADA NO DOE N° 35.635 DE 06/12/2023
SERVIDOR: ZACARIAS MARQUES DE OLIVEIRA, MATRÍCULA Nº 16977/1.
ONDE SE LÊ: GOZO DE FÉRIAS: 11/12/2023 A 09/01/2024
LEIA-SE: DE: GOZO DE FÉRIAS: 28/12/2023 A 26/01/2024

Protocolo: 1022234
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1115/2023 BENEFICIÁRIO: LUIZ OTAVIO 
BATISTA DE MACEDO ONDE SE LÊ: PERÍODO: 17/11 a 01/12/2023 O 
LEIA-SE: PERÍODO: 27/11 a 01/12/2023 ORDENADOR: Márcio Marcelo 
de Souza Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1022501

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 79/2022 - SEDAP
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato n° 79/2022 por 
mais 12 (doze) meses, a contar do dia 01/06/2023 até 31/05/2024.
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2023.
CONTRATADO: C R ALVES FRANCO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
18.851.494/0001-83.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: Residencial Jardim Ananindeua, Quadra K, nº 97, Bairro Cen-
tro, CEP: 67.030-855. Ananindeua/PA.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1022640
PORTARIA Nº 457 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/495639; 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FÁBIO AQUINO COELHO, ocupante do car-
go de Supervisor, matrícula n° 5966174/1, como Fiscal para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato Administrativo nº 062/2023 – SEDAP, Celebrado 
com a empresa I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI, CNPJ sob o nº 
27.363.204/0001-43.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
CONTRATO Nº 062/2023-SEDAP
Processo nº 2020/495639
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 - SEDAP
Objeto: Fornecimento de Insumos Agropecuários.
Valor Global: R$ 60.210,00 (Sessenta Mil e Duzentos e Dez Reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 20.608.1491.8705; Natu-
reza da Despesa: 339030; Ação: 8705; Fonte: 01.500.0000.01.
Data Assinatura: 12/12/2023
Vigência: 12 (Doze) meses, a contar de 13/12/2023 a 12/12/2024.
Contratado: I. G. DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI, inscrita no CNPJ nº: 
27.363.204/0001-43.
Endereço da Contratada: Trav. Lomas Valentinas, n° 2625, Sala 308, Bairro 
do Marco, CEP: 66.093-677, Belém/PA.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1022810
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (DOAÇÃO), EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2018/191771 MARIA DOS ANJOS 
PALMA CORREA NETA

FAZENDA SÃO MI-
GUEL ARCANJO

62,9613 
HA ALENQUER 1031/2023

2016/217164 MARISETE BARBOSA 
DA SILVA SÍTIO LAVATÓRIO 23,4379 

HA BRAGANÇA 1030/2023

2010/285577 CATIA CILENE SOUZA 
DA SILVA

SÍTIO SÃO FRAN-
CISCO

49,6289 
HA MOJU 1029/2023

Belém (PA), 12/12/2023
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência

Protocolo: 1022412
PORTARIA Nº 1033, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-


